

Wynobdzil codziennie rano oprócz dal poświęconych.

Adres Redakcyi: Kijów, Proroczna 13, Telefon 2464.

Rękoписów Redakcyja nie zwraca. Redaktor przyjmuje od 2-3. Sekretarz od 12-2.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Przenumerata: W kraju 35, 2,50, 4,50, 8,-. Za granicą 1,35, 4,-, 7,-, 14,-.

TEATR POLSKI Sala klubu „Ogniwo” W niedzielę d. 8-go listopada „Nasi Dekadenci”

Teatr Dramatyczny A. N. Kruczina (Teatr Bergonier). Dziś dnia 8-go w południe „Sen na Woidzie”

Teatr „Solowcow” Dziś dnia 8-go w południe po cenzurze „Zamki na lodzie”

Teatr Miejski Dziś dn. 8-go listopada o godzinie 11-go w południu przedstawienie „Bajka o czarze Salfanior”

Cyrk „Hippo-Palace” Niekolajowska 7. W niedzielę 2 przedstawienia o godzinie 1-jej po południu

MAŁY TEATR KRAMSKIEGO Dnia 8-go i 9-go LISTOPADA tylko dwa przedstawienia

„MOMUS” z udziałem najlepszych sił pod dyrekcją J. Pawłowskiego. PROGRAM: Dziś w 3-iej części

Familijny Teatr-Variete „APOLLO” Dziś i codziennie Grand Divertissement varie

Wszelkiewiatowa powagi lekarskie zalecają pastylki GERAUDEL

Izaak Szwarzman „Największy sklep towarowy białatnych w Kijowie.”

Najlepszy w Rosyi TEATR-BIOGRAF „EXPRESS” Dziś nowy wspaniały program. Męczennicy chrześcijaństwa

Uwadze Pań!!! UCZESANIA wykonują specjaliści - 75 kop. w domu i 50 kop. w salonie

A. Przesmycki Kijów, Kreszczatyk Nr 43, telefon Nr 493. Reprezentacja Tow. „Warszawianka”

MAŁY TEATR KRAMSKIEGO Dnia 8-go i 9-go LISTOPADA tylko dwa przedstawienia

Wszystkie towary w wieloletniej praktyce. W składzie: krowy, krowki, krowki

L. Dalewskiej Skład nasion i kwiatów świeżych. Berdyczów, Białopolska 37.

J. Kerntopf i Syn Kijów, Kreszczatyk Nr 33. Telefon Nr. 809. Dostawca Cesarskiego T-wa Muzycznego

Skład Fortepianów i Pianin, Sprzedaż, wynajem, reperacja, strojenie. 13364

Sala Gimnastyczna K. W. Szpakowskiej Białok. Bułw. 22. Nauzycielka lecznicy gimnastycznej

Chiński Magazyn T. Komarowa Kreszczatyk 48, obok magazynu Singera

Hipolita Żyznowskiego Zamieszkałego w Zytomierzu, ul. Puszczyńska Nr 29. Główny Agent Polt. B. Ziemińskiego dla Ukrainy i Wołynia

Folwark 910 morgów Dr. Med. J. Makowski przyjm. chorych chirurgicznych. W. Włodzimierz, 29 m. 2, od 5-7 pp., tel. 766.

1-a Lecznica dentyściana 35 Kreszczatyk 35. 14267-

Białatny Magazyn 11044 D. ALEKSIENKO Otrzymano ostatnie nowości jesienne

Główny Zarząd Dóbr Berezeńskich podaje do wiadomości osób interesowanych, iż z dniem 1-szym marca 1910 roku oddaje się w dzierżawę

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bułwaro-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.

F. WIRONIECKI Warszawa - ulica Czysta Nr 2. ZEGARKI i ZEGARY w wielkiej wyborze.

2-ga Artiel Jubilerów Stołecznych „WOKASIU”. Przyjmuje obstatunki na biżuteryjne, złoto i srebro

Chiński Magazyn T. Komarowa Kreszczatyk 48, obok magazynu Singera

Hipolita Żyznowskiego Zamieszkałego w Zytomierzu, ul. Puszczyńska Nr 29. Główny Agent Polt. B. Ziemińskiego

Folwark 910 morgów Dr. Med. J. Makowski przyjm. chorych chirurgicznych. W. Włodzimierz, 29 m. 2, od 5-7 pp., tel. 766.

1-a Lecznica dentyściana 35 Kreszczatyk 35. 14267-

W klubie polskim „OGNIWO” Lekcje tańców dla dzieci

Notatki informacyjne. Biuro Związku równ. kobiet polskich otwarte od g. 12 - 2, oprócz tego

W Austrii upadek bar. Bienenrtha i jego kadubowego gabinetu jest prawdopodobny

Rzeczy tak stoją, że korona zaangażowana jest wobec Niemców i chociaż powiada, że nie pozwoli krzywdzić słowian

Koniec przesilenia w Austrii i na Węgrzech.

Przesilenie bez końca. Jedno przesilenie w Wiedniu, drugie przesilenie w Budapeszcie. Przesilenie w rządzie i w parlamencie w Austrii i na Węgrzech, nie jedno, ale dwa przesilenia.

To znaczy różnica w bilansie handlowym wyniesie blisko miliard koron.

To znaczy różnica w bilansie handlowym wyniesie blisko miliard koron. Dotychczas już spowodowano trzy miliony centarów metrycznych pszenicy; milion cent. metr. żyta z zagranicy.

a popularnymi na Węgrzech środkami zwalczając opozycję radykalną stronnictwa Justha

a popularnymi na Węgrzech środkami zwalczając opozycję radykalną stronnictwa Justha i wróci wzmocniony po wyborach do sejmku, w którym będzie miał znaczną większość.

pośredniej przepisanej drodze służbowej przez prezenta rządu w Poznaniu. Dalej nasuwa się kwestya, że trzeci oddział policji poznajskiej zgola nie może być służbowo podporządkowany prezydentowi rządu w Poznaniu, ponieważ zakres działania III go oddziału wybiega daleko poza granice okręgu poznajskiego, a przeto znajduje się poza sferą służbowych uprawnień prezydenta rządu w Poznaniu i tem samem polityczne sprawy, nie dotyczące prowincji poznajskiej (a te tworzą największą część poznań III go oddziału), nie podlegają rozstrzygnięciu poznajskiego prezydenta rządu. W. Eksce. za przytoczonych motywów uzna, że skarga prezenta policji Poznania jest nieusłuszna, bo byłoby to wielkim niebezpieczeństwem dla powagi państwa, gdyby było się zmuszonym trzymać się pośredniej służbowej drogi. W. Eksce. zechce przeto także nadal w stosunkach bieżących organu centralnego z władzami głównymi w Berlinie dozwolnić na porozumiewanie się wprost i dać mi w tym duchu odpowiedź.

Na tem kończą się rewelacje Rakowskiego.

Mazury pruscy na obczyźnie.

«Kolnische Ztg.» ubolewa nad nпадkiem «Altprussische Ztg.», już drugiego organu, wydawanego specjalnie dla mazarów pruskich, pracujących na wycożdźwie w westfalsko-nadrenskim okręgu przemysłowym. Wychodzących mazarów jest tam około 75,000, w tym 15,000 katolików (mowa tu pewnie o polakach z Warmii. Przp. Red.) i 60,000 ewangelików. Organ habakatyistyczny z boleścią zaznacza, że wszelkie próby zorganizowania mazarów nairafniają na przeszody i bierny charakter, w ich niechęci do prowadzenia walki o poprawę bytu. Mazur zadawała się religijnymi stowarzyszeniami modlitwy i wzajemnej pomocy. Podczas gdy w zagłębiu węglowym westfalskim ma być 90 proc. polaków-katolików zorganizowanych, do niemieckiego «Ost und Westpreussischer Arbeiterbund», stworzonego głównie dla mazarów, należą tylko 24 związki, liczące około 5,000 członków. Prócz tego istnieje jeszcze 14 luźnych związków, częściowo należących do ewangelickiego Związku robotniczego (niemieckiego), lub do partyjnej organizacji narodowo-liberalnej (l). Tylko 10 proc. mazarów jest zorganizowanych. Upadek pisma utrudni agitację mazarowskiemu «Arbeiterbundowi», który chce dla siebie znaleźć kącik w piśmie ewangelickiego Związku robotniczego.

Dodać należy, że ze strony polskiej na wycożdźwie nie przeprowadzono żadnej energicznej akcji w celu ochrony mazarów od szybkiej germanizacji. Różnica wyznaniowa stanowi na wycożdźwie, jak i w kraju, dotychczas nieprzebrany niemał przeszkody do oddziaływania narodowego na mazarów — ewangelików. A właśnie na obczyźnie najłatwiej możnaby zadzierżyć naci i pracować nad unarodowieniem mazarów.

Z prasy rosyjskiej.

«Pietierburskaja Wiedomosti» *contra* «Nowoje Wremia» — oto sensacja w prasie rosyjskiej! I to nie z powodu artykułów antysemickich, ale z powodu — rzecz dziwna — Finlandy!

Był czas, jak mówią «Pietierb. Wiedom.», że zaczęły się ustalać dobre stosunki pomiędzy Finlandją a Rosją.

«I w tym właśnie okresie pokoju i ewentualnej pomiędzy obn narodami przyjacielski postępniej ludzkiej, którzy zasiewają kłótnie i zamieszki wszędzie, dokąd przyjdą, zaczęli na wszelkie sposoby drażnić fińską świadomość narodową. Szczególnie odznacza się w tej dziedzinie grubianiska, rozwijająca prasa, tak zwana «patryotyczna» (z lat 80-tych i 90-tych). Wszystkie środki dokuczania kresom, a Finlandji przedewszystkiem, sto sowano z prawdziwym wirtuozyzmem.

«Plaszcząc się przed żywiącą je i broniącą biurokracją, «Nowoje Wremia» pobilo w tym czasie wszystkie rekordy na polu sensacji i systematycznie drażniło powolnych a zawziętych fińskich. Siębia ta dala pion w ostatnich czasach, kiedy Finlandja, jak czarna plama w białym polu, przetrwała, niby grzybna zemią za cięży z obrotu naszych szowinistów, którzy jeszcze niedawno gotowi byli gwałtem zamknąć usta i ocernić tych, którzy obrzucali się przesładowaniem i wzoraj polaków, dziś niemodnych nadbaltych (2), jutro orman... Słownie się skończyła taka polityka szatacznego roznoiczenia nienawiści wśród obcoplemionych żywiół cesarstwa. Najintensywniej zasiano nienawiść w sercach fińskich. Któż będzie odpowiadał przed Bogiem i sądem historii za stało kultywowanie uczu-

nienawistnych na kresach fińskich, do niedawna względnie lojalnych?»

O to odpowiedzialność «Nowoje Wremia» nie dba. Z powodu ostatniej uchwały sejmu fińskiego pisze organ Suwolina:

«Finlandja chce mieć własną armię, jako esymbol narodowej niezawisłości państwa fińskiego. Po zniesieniu własnej armii nie chcą fińscy płacić na ogólny wydatki wojenne. Dowiodł tego sejm swoją zachwałą odpowiedzią na man fest Cesarski.

«Jakże to dużo jeszcze Rosja znośić będzie taki stan, przy którym Helsingfors daje wskazówki Petersburgowi i dyktuje na prawa w najważniejszych kwestiach państwowości?»

«Czyż nie jest to stan habbiący, który mógł się wytworzyć tylko dzięki zupełnej bezsilności władzy na kresach, a który zmusza teraz stolicę do przysławiania się — co powie sejm prowincjonalny?»

Tak leje p. Suwolin iży krokodyle nad losem «zagroźonej ojczyzny».

«Świat» już się zastanawia nad unormowaniem stosunków fińskich za pomocą radykalnych sposobów.

«Kozwiązanie sejmu nie poprawi sytuacji. Nowi reprezentanci, jak już dowiodła praktyka, będą takimi samymi wrogami Rosji, nie chcącymi podlegać uprąpionym wymaganiom rosyjskim.

«Potrzeba koniecznie zmienić ordynację wyborczą i powołać do sejmu żywiół prawowisnie, a nie fantastów politykomanów, albo też nie wyznaczać zupełnie nowych wyborów.»

Zmiana ordynacji wyborczej — to sposób wypróbowany. Wielkie jednak pytanie, czy pskutkowałaby w tym wypadku.

«Ruskija Wiedomosti» konstatują, że gabinet Stalypina stoi w władzy już czwarty rok i pomimo to nie może być wyrazem stałości polityki rosyjskiej. I skład gabinetu się zmienił, i polityka jego sternika ulega modyfikacyom.

«Nasze pisma prawicowe» — piszą «Ruskija Wiedom.» — mówią bardzo dużo o tem, jak niestałe są ministerstwa przy ustroju parlamentarnym, zalecając odmiennego i kategorycznego nastroja izb. Ale czyż nie obserwowujemy u siebie jeszcze większej niestalości? Przecież nawet we Francji w osmych i w połowie dziewiętnięt dziesiątka lat, kiedy ministerstwa zmieniały się prawie co pół roku, zmiany te były bardziej umiłowano, aniżeli dymysje i nominae w naszych ministerstwach.

Nawiązując do zmiany w ministerstwie przemysłu i handlu, piszą «R. Wied.»:

«Od ministra handlu wymagają dziś nie określonego programu politycznego, ale pewnego przygotowania technicznego, a jednak na tem stanowisku nie może dingo się utrzymać. Co prawda, jest to rzecz zupełnie zrozumiała. Nawelując słowami do rzeczozej, twórczej pracy, walczą, także słowami, przeciwko ingerencyi polityki do obcych dla niej dziedzin, gabinet w rzeczywistości zajety jest zasiewaniem wszędzie polityki, a w rezultacie nie pozostaje miejsca dla twórczej pracy. Ponieważ zaś «polityka» ta oddawna już została wymioniona na drobna moneta, więc czasem najmniejsze powody zupełnie niewiedomości dla postroznego obserwatora, decydują o zmianie ministrów.»

Z izb prawodawczych.

Na posiedzeniu komisji obrony państwowej podniósł Markow kwestję niedopuszczania żydów do wojennej akademii medycznej. Pomimo opozycji Bobińskiego i Chwoszczyńskiego, którzy zaznaczyli, że podczas wojny żydzi uczciwie i sumiennie spełniali swój obowiązek lekarski, komisja przyjęła wniosek Markowa.

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO.

General Klejfelc ma wkrótce wyruszyć na Daleki Wschód dla dokonania rewizji w miejscowych urzędach wojskowych i cywilnych.

Ministerstwo wojny zamierza zreformować rosyjskie bataliony karne. Po zaznieniu się z organizacyą podobnych batalionów w Anglii, Austrii, Francji i Niemczech, skonstatowano, że wszędzie regulamin batalionów jest znacznie surowszy, aniżeli w Rosji. W tym kierunku postanowiono też zreformować bataliony rosyjskie, wprowadzając cały szereg obstrzeń.

Jak wiadomo, główny inspektor lekarski postanowił, że przy otwieraniu aptek pierwszeństwo mają ziemstwa i miasta. Na wniosek ministra spr. wewn. uchwała ta miała być ogłoszona przez senat. Tymczasem w senacie okazało się, że uchwała ta jest nieprawna, ponieważ prawo nadaje pierwszeństwo kwalifikacyom konkurentów i ilości lat przebywania w aptekach. Postanowiono prywatnie doradzić ministrowi spr. wewn. ażeby nieprawna uchwałę cofnął.

W końcu listopada w kaplicy Maltańskiej w Petersburgu rozpoczął się stałe kazania rosyjskie dla rosyjan katolików obrządku łacińskiego. Kaznodziej mianowany został przez władzę duchową ks. Witold

Czechotk. Rosyianie obrządku słowiańskiego mają już swoich duchownych, księży Zierzanowina i Sasalowa, oraz kaplice słowiańską i włoską. Jednocześnie w ciągu najbliższych miesięcy ma powstać w Petersburgu pismo tygodniowe dla katolików rosyjan, pod nazwą «Katolickiej Golos».

Na ostatnim posiedzeniu centralnego komitetu Związku 17 paźdz. prezesem został ponownie wybrany Guczkow, a wiceprezesami hr. Komarowski, prof. Lindeman, prof. Lercze, Milutin i Nolsztein. Posiedzenia komitetu centralnego będą się odbywały raz jeden miesięcznie, w niedzielę.

KRONIKA PROWINCYONALNA.
(Z pism i od korespondentów.)

Opodatkowanie słupów telefonicznych! Kijowski zarząd gubernialny do spraw miejskich skasował uchwałę pełnomocników ministra Lipowca, na mocy której zostały obłożone podatkiem szacunkowym na koszty miasta słupy telefoniczne, postawione na terytorjum Lipowca przez miejskiego właściciela ziemskiego, p. Mazarakię. Gubernialny zarząd do spraw miejskich uznał, że słupy telefoniczne nie należą do kategorii nieruchomości, od których na mocy art. 128 ustawy miejskiej pobiera się podatek szacunkowy.

Stacye pocztowe. Gubernialny zarząd ziemski rozpoczął starania o otwarcie starych pocztowych w Trypolu i Makarowie pow. kijowskiego, Włodzko-czerkaskiego, Ryzanowie i Jarkowcu — zwinogrodzkiego. Komitet ziemski ze swej strony wysygnął na cel powyższy potrzebne środki.

Epidemia tyfusu plamistego w ostatnim tygodniu bardzo osłabła. W ziomstwie kijowskim otrzymano wiadomości o 22 wypadkach w 5-ciu powiatach: kijowskim — 11, berdyuzowskim 7, skwirskim 2, wasykowski i radomskim po 1. W jednym z głównych gniazd tyfusu — w Nowych Pietrowcach pow. kijowskiego zachorował delegowany dla walki z epidemią student Gwiazdziński. Na miejsce jego posłano lekarza.

Władze gubernialne do spraw miejskich skasowały uchwałę pełnomocników ministra Lipowca, na mocy której zostały obłożone podatkiem szacunkowym na koszty miasta słupy telefoniczne, postawione na terytorjum Lipowca przez miejskiego właściciela ziemskiego, p. Mazarakię. Gubernialny zarząd do spraw miejskich uznał, że słupy telefoniczne nie należą do kategorii nieruchomości, od których na mocy art. 128 ustawy miejskiej pobiera się podatek szacunkowy.

Ludność i własność gub. wolińskiej.

12) Pow. starokonstantynowski.

Ludność powiatu starokonstantynowskiego w dniu 1 stycznia r. 1909 wynosiła 197,733 osób. Według narodowości cyfra ta dzieli się, jak następuje:

rosyjan prawosławnych	153,562
" starobrzędowców	7
" innych wyznań	5,231
polaków	16,798
żydów	21,939
innych narodowości	206
Ogółem	197,733

Stan posiadania ludności pow. starokonstantynowskiego przedstawia się w następujący sposób:

Ogólny obszar ziemi nadziałowej, skarbowej, apanażowej, prywatnej i duchowieństwa wynosi 224,328 dzies. Wartość tego obszaru, nie licząc w tem wartości gruntów duchowieństwa, równa się 42,230,388 rb. Według rodzajów własności grunty powyższe dzieli się na:

a) Grunty nadziałowe.

Włoscianskie grunty nadziałowe i inne nieruchomości gmin włoscianskich wynoszą ogółem 113,793 dzies. Ogólna wartość tych gruntów wynosi 22,016,420 rb.

Według narodowości własności ta przedstawia się jak następuje:

Narodowość	Obszar w dzies.	Wartość według szacunku z r. 1909
rosyjanie prawosławni	111,696	21,602,738
" starobrzędowcy	—	—
" innych wyznań	—	—
polacy	2,097	413,652
żydzi	—	—
inne narodowości	—	—
Ogółem	113,793	22,016,420

b) Grunty skarbowe zajmują przestrzeń 66 dziesięcin wartości 20,590 rb.

Grunty apanażowe w powiecie krzemienieckim nie są wykazane.

d) Grunty prywatne.

Własność prywatna wynosi 104,711 dziesięcin, wartości 20,193,378 rb.

Przy podziale według narodowości otrzymujemy następujące cyfry:

Narodowość	Ilość majątk.	Obszar w dzies.	Wartość w rb.
rosyjanie prawosławni	1,974	39,090	7,447,704
" starobrzędowcy	—	—	—
" innych wyznań	1	247	44,800
polacy	325	65,354	12,699,740
żydzi	4	20	2,000
inne narodowości	—	—	—
Ogółem	2,304	104,711	20,193,378

Przy podziale majątków na 2 kategorie: poniżej 100 dzies., i powyżej 100 dzies., otrzymujemy następujące ugrupowanie.

Majątki poniżej 100 dzies.:

Narodowość	Ilość w dzies.	Obszar w dzies.	Wartość w rb.
rosyjanie prawosławni	1,916	7,143	1,328,520
" starobrzędowcy	—	—	—
" innych wyznań	—	—	—
polacy	217	4,581	901,017
żydzi	4	20	1,060
inne narodowości	—	—	—
Ogółem	2,137	11,744	2,230,597

Majątki powyżej 100 dzies.

Narodowość	Ilość w dzies.	Obszar w dzies.	Wartość w rb.
rosyjanie prawosławni	58	31,947	6,119,244
" starobrzędowcy	—	—	—
" innych wyznań	1	247	44,800
polacy	108	60,773	11,795,757
żydzi	—	—	—
inne narodowości	—	—	—
Ogółem	167	92,967	17,962,781

e) Grunty duchowieństwa.

Ziemia cerkiewne, kościelne i klasztorne zajmują obszar 5,758 dzies. Wartość ich w materyałach, zebranych przez ziemstwo, nie jest wykazana.

Według wyznań dzieli się one w następujący sposób:

Wyznanie	Ilość	Obszar
prawosławne	97	5,530
katolickie	6	228
Ogółem	103	5,758

Nieruchomości prywatne za wyjątkiem nadziałowych, spółkowych, skarbowych, cerkiewnych, kościelnych i klasztornych, znajdujące się w granicach miasteczek gminnych i obciążone podatkiem ziemskim:

Narodowość	Ilość majątk.	Wartość w rb.
rosyjanie prawosławni	563	808,147
" starobrzędowcy	—	—
" innych wyznań	—	—
polacy	263	1,310,609
żydzi	1,701	583,942
inne narodowości	—	—
Ogółem	2,527	2,702,698

Mały fejleton.

Charakterystyka polskiego «nacyonalisty» z początków XX stulecia:—

«Z ojca, «wywłaszczony» (... o dziadku nie pozwala wspominać — cenzura) urodził się nieprawie w jaw em pogwałceniem kodeksu karnego i ustawy kolonizacyjnej w opalonym maszynką naftową wozie Drzymały...»

«Mając prawo pozostać analfabeta, kształcił się w warszawskiej szkole ewangelickiej z urzędowym językiem wykładowym — niemieckim...»

«Po otrzymaniu nominacji na «mieszkojącego nieprawie «były» polski kraj, «inorodca» — nie otrzeźwiał...»

«Przeziwiał...»

«Z niepojętym uporem zwalczał teorię, że... niesłusznem jest, aby w «byłem» Kró-

lestwie Polskiem żydzi zajmowali upośledzone stanowisko «drugiego» narodu, kiedy każdy przywilej, a więc i przywilej starszeństwa zamieszkania i tradycyji hist. ryczyński, jest wstrętnym przesadom...»

Był przytem przesławcą i gnębielcem oraz krzywdę czynił nawet — pneumatoratorom «Nowego Wremienia».

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 8 (21) Golfrjda i Maura B. h. W. w.
Jutro 9 (22) Teodora i Oresta M. m.
Wschód słońca godz. 7 m. 26
Zachód słońca godz. 4 m. 05
Długość dnia godz. 8 m. 39

Z Towarzystwa dobroczynności. Prezes Zarządu Towarzystwa dobroczynności prosi nas o zakomunikowanie, że wspólne posiedzenie pań kuratorek i panów kuratorów, a także członków i kandydatów Zarządu odbędzie się we wtorek dnia 10 listopada o godzinie 8 ej wieczorem w lokalu Towarzystwa (M. Zytomierska № 8).

«Nasi dekadenci». Dziś w «Ogniwie» Teatr Polski powtarza 4 aktową sztukę Palińskiego: «Nasi dekadenci» z p. Dąbrowskim w roli Karszowskiego.

Odczyty p. Bujwidowej. Staraniem «Związku równouprawnień» ma się odbyć w piątek i sobotę (13 i 14 b. m.) odczyt p. Bujwidowej z Krakowa p. t. «Społeczeństwo a prostytucya». Odczyt projektowany jest w «Ogniwie».

Pożegnany występ. Dziś p. St. Dąbrowska ukaże się po raz ostatni w Kijowie, występując w antraktach w teatrze «Bergonier», podczas przedstawiania doskonałej komedyi «Ju-Ju» (Le Roi). We wtorek sympatyczna tancerka wystąpi w Olesie.

W sprawie testamentu ks Czetwertyńskiego. Wczoraj niejaki p. Fiedorow złożył w urzędzie lekarskim podanie, w którym stara się dowiedzieć, że ś. p. Witold książę Czetwertyński zmarł skutkiem powolnego systematycznego zatrucia jego organizmu.

O nowy transport kostek. Prezydent miasta przesłał gubernatorowi kijowskiemu sprawozdanie z przebiegu robót brukowych w zeszłym sezonie, w ciągu którego wybrukowano około 7,000 sąż. kw. ulic. Przechodząc do kwestyi robót przyszłych, prezydent miasta wskazuje na to, że z powodu braku krajowego kamienia, część transportu — około 8 tys. kw. sążni minister handlu i przemysłu pozwolił sprowadzić ze Szwecyi — co też uskuteczniiono w r. b. Pozostała część kamienia musi być nabyta w Rosyi. Pomimo szerokiej reklamy do licytacyi na kamień w październiku stawiała się tylko jedna firma, Gniewań, składając ofertę na dostawę 1500 — 2000 sąż. kwadr po 35 rb. za sążeń. Wobec tego, że na przyszły sezon potrzeba 7 tys. sąż. kw. oraz że firmy zagraniczne żądają o 20% taniej niż krajowe, prezydent miasta prosi gubernatora o wszczęcie starań przed ministrem handlu i przemysłu o pozwolenie na wypisanie kamienia w ilości 5 tys. sąż. kw. ze Szwecyi.

Reorganizacya biura adresowego. Jedna z głównych przyczyn tego, że kijowskie biuro adresowe nie może zadowolnić interesantów, polega na tem, że informacje o mieszkańcach piszą zwykłe dla policji niepiśmienni stróże, którzy robią oczywiście błędy i przekraczają nazwiska. W cyrkulach zaś rewirowi paszportowi nie są wprost w stanie wszystkich kartek meldunkowych sprawdzić z paszportami, dla tej przyczyny, że jest ich za mało; na przeszło 450,000 ludności jest ich zaledwie 10 tłu. Policmajster skutkiem tego uznał za stosowne, aby dochody z biura adresowego szły wyłącznie na potrzeby tegoż biura. Umożliwi to wtedy ustanowienie przy cyrkulach 20 wyszkolonych w swoim fachu urzędników paszportowych i pozwoli biuro adresowe doprowadzić do możliwego stanu.

Młoda Polska.

Ukazały się w druku dwa pierwsze tomy studyów literackich jednego z najwytrawniejszych i najwytworniejszych krytyków współczesnych, Jana Lorentowicza, pod ogólnym tytułem «Młoda Polska» i zawierają w sobie sylwety: Miriama, Antoniego Langego, Jana Kasprowicza, Stanisława Przybyszewskiego i Wł. St. Reymonta.

Aut. wychodzi z słusznej zasady, że nie każdy «kto pisze» należy do literatury, i nazywa przesadom mniemanie, że każdy autor ogłoszonej książki, «winien zająć miejsce w naszej pamięci, winien przechodzić od jednego pokolenia do drugiego, jako wyobraźni polskiej kultury i cywilizacyi».

«Nie chcę tworzyć jeszcze jednej podobnej historii literatury» — czytamy dalej... Zamierzam w kilku krótkich podręczach odbyć zobozą pielgrzymkę wśród dzieł i wzlotów myśli twórczej, objętych nazwą «Młoda Polska»...

Tu staje odrazu pytanie: — z kogo się składają jej szeregi, kto w literaturze naszej zastępuje na miano «młodego»?...

Lorentowicz w słowie wstępnem, zatyłufanem «Porozumienie z czytelnikami» daje odpowiedź ściśłą, mocną i — krąfawcą.

Hasło «sztuka dla sztuki» traktowane jest przez autora bezwzględnie, z olimpijskim spokojem i olimpijską... jednostronnością. Twórca, zdaniem jego, winien stać «ponad przejściowemi dążeniami społecznymi», jedynem bóstwem ma mu być piękno, «które jest nieczem innym, jeno wzruszeniem estetycznym» i winien on bronić się od «najświeższej sztuki, a zwłaszcza na literaturę» — bo... «to najście brutalne, barbarzyńskie, odbywające się w naszych oczach pod wpływem rozwielenienia się przemysłow handlowych idealików mieszczańskich, prowadzi do dekadencji twórczej».

Młody — mówi Lorentowicz — to ten kto odgradza się od wszelkiej rutyny... — kto nieustannie wywalcza swą indywidualność... kto korzysta z życia jeno jako z surowego ma-

teryału... i «odgradza się od rzeczywistości tak silnie, że ten surowy materyał zupełnie istnieć przestaje, jako kategoria samolistna a staje się samorodną własnością twórcy».

Wskazawszy na trzy programowe głosy heroldów «Młodej Polski» — Górskiego, Miriama i Przybyszewskiego, autor podkreśla, że chodzi tu wciąż o jedną sprawę zasadniczą — o całkowitą swobodę indywidualnego tworzenia, o wydobycie twórczości z pod wpływu przejściowych dążeń społecznych, co było rysem znamionnym piśmiennictwa naszego.

Autorem natchnienia swe posyłał na pomoc potrzebom chwili społecznej... a troška o czysty gest estetyczny, o piękno, niezależne od wskazań zewnętrznych, zajmowała w ich twórczości bardzo nieznaczne miejsce.

Lorentowicz sądzi, że czas obecny jest chwilą zupełnie odpowiednią, aby «kult piękności kształtował» odczuć «od ideałów chwili». I wierzy, że twórczość uniezależniona od potrzeb i dążeń współczesnego życia «może utrzymać ducha narodowego na wyżynie całkowitej nieskazitelności...»

Rzut oka wstecz na dwudziestoletni okres, który naród nasz przeszedł od pierwszych manifestów czcieliwej sztuki, mówi nam niestety, że ta przeszłość niczem wiary pana Lorentowicza nie potwierdza.

Był to okres nie tylko sztuki czystej, ale i sztuki obcej. Jeżeli z szeregu jej pracowników wykluemy autorów i dzieła, które wewnętrzna swą treścią zasadom «sztuki dla sztuki» przeczyły, jeżeli usuniemy Wyspiańskiego, Zeromskich, Kasprowicza, Daniłowickich et caetera, nie wyłaczając i świętego autora Monsalwatu — to łączno się okaże, że cała ta wiedziona przez Miriama «Młoda Polska» nie mogła ducha narodowego utrzymać «na wyżynie całkowitej nieskazitelności», bo go tam zgola nie było.

Wprawdzie Artur Górski w «Życiu» krakowskim wołał: «Kochany wszystko, co rodzinne, wierzymy w wielką przyszłość naszego narodu, a najgorętszym naszym pragnieniem — być podnóżkiem chwaly tej Ojczyzny, której służę chcemy ostatniem uderzeniem serca...».

Lecz czyste i szlachetne te słowa pozostały własnością ich autora, a służba bojowników «Młodej Polki» odbywała się na ołtarzu «czystego piękna», wyniesionego ponad życie, a więc i ponad Polskę... piękna które dla plejady młodych twórców było — «tylko wzruszeniem estetycznym».

Za fałszerza wszak i podrabiaacza sztuki uważany był ten, kto mieszał wzruszenie estetyczne z wzruszeniem innej natury, nie wykluczając... patryotyzmu: «...Sztuka — patryotyzm — wołał Przybyszewski, to — biblia pauperum dla ludzi, którzy n.e umieją myśleć, lub są zbyt mało wykształceni, by mózż przeczytać odnośne podrećzniki...»

Była to napozór walka z tendencyjnością i pedagogiką, lecz posunięto ją zadaleko. Zwalczając zupełnie szlachetnie i szlachetnie «tendencje» i ślepego naśladowstwa, a raczej kopiowania życia, w żarliwym zapale przekraczano granice, które nie «nawet», lecz «i» dla sztuki zakreśla sacrosanctum ducha narodu i wprowadzono ją na jakieś dalekie, nie niemowłięce seron polskiemu ostrzeżenie, do podnóża świątyni obcego boga, stojącego «ponad życiem...»

«Dla artysty — piszą Przybyszewski — wszelkie objawy duszy są równomiernie, nie zapatruje się on na ich wartość przypadkową, nie liczy się z ich przypadkowym ztem lub dobrem oddziaływaniem na człowieka lub społeczeństwo, tylko odważy je wedle potęgi, z jaką się przejawiają. Sztuka nie ma żadnego celu, jest celem sama w sobie, jest absolutem, bo jest odbiciem absolutu — duszy».

Pod hasłem tego właśnie «absolutu», w zmych, niepokalanych «troska, bólem i nadziejami pokoleniacth», blaskach jego majestatu budowała się u nas «nowa sztuka...»

Jako przykład, może posłużyć Miriamowska «Chimera» — gmach obrzydli, przepiękny i wspaniały, lecz tak w «ducha» polskiego ubogi, tak z naszym życiem niczem nie związany, tak od najgłębszych umiłowañ i najkrwawszych bólów naszego serca daleki, że wśród mnogoci wypełniających jego ołtarz napróżnobyśmy szukali paleniska swojskiego, na którymby płonęło to — co jest w narodzie wiecznem... «to, co tkwi — w jego odrębności od wszystkich innych

narodów, rzeczy niezmiennej i odwiecznej: rasie...»

I gdyby «Chimera» stała się archikatedrą wszystkich świątyni i kaplic naszego ducha, gdyby berodowie tęskno do sztuki «bez ubocznych celów» na całej linii twórczy polskiej zwyciężyli, gdyby odchylania się i odstępstwa od dogmatyki «nowej literatury» w dziełach Wyspiańskiego, Zeromskich, Kasprowicza eto. nie istniały, to trudno nawet określić rozmiary tego spustu szewnia (jeżeli nie katastrofy), jakie w ciągu dwudziestu lat dokonano się musiało na tem polu, gdzie wszystko musi się pełnić pod znakiem odrodzenia narodu.

Na szczęście tak źle nie było.

Tylko w wytwornych i świetnych szkicach o Miriamie i Przybyszewskim «Absolut» czystej sztuki święci swój tryumf w całej pełni i niepodzielnie. Tylko oni dwaj w pracy p. Lorentowicza, a raczej w tych tomach jego książki, które ukazały się dotąd w druku, wolni są od zarzutu zanieczyszczenia sztuki życiem. Tylko tych obu, «wyjątkowe warunki życiowe ochroniły... od wszelkich kompromisów i pozwoliły zachować całkowitą nieskazitelność postawy artystycznej...»

Bo już Antoni Lange ulegał we Francyi «bardzo niepospolitym wpływom polskim» — mówi autor — i stał się wkrótce ulubionym bardem polskiej kolonii... W kraju deklamowano z zapalem jego «Pobudkę», «Cezarom oddaj», «Ojczyźnie», «Pogrobowcom» i «Kolszańkę...» A ten zbiór jego «pięśni społecznych» zawiera, zdaniem Lorentowicza, «najwięcej bezpośrodkości, najwięcej mocy, najwięcej uczucia». «Nigdy» — czytamy dalej — Lange nie był bardziej niż tu, bohaterem, nigdy nie zajął głębiej w rozbołała duszę Narodu, nigdy nie miał prostszj, dźwięczniejszej formy».

«A było to w tych właśnie chwilach, gdy poeta odchodził się od... kanonów młodopolskich, gdy schodził na... bezdroża życia, gdy był niejako kacerzem wobec dogmatu «sztuka dla sztuki»...

Tak samo ma się rzecz i z Kasprowiczem, którego autor potraktował zbyt sylwetkowo i pobieżnie... Kasprowicza — zdaniem autora — należy do twórców «zgola bezpośred-

nich i szczerych, a tęgich... I jego poezye w pierwszym okresie twórczości (czy istotnie tylko w pierwszym?)... były «chemem cierpienia ludu, pożądaniem światła, chleba i swobody».

Najbardziej wypadła w książce Lenartowicza sylwetka Reymonta, rzuciona od ręki, mająca wszelkie cechy fejtetonowej roboty dziennikarskiej. Ale i o nim czytamy, że — «To co stworzył dotychczas, płynęło z dwóch źródeł: z ciekawości i z «obserwacyi» życia, oraz z marzeń na tle rzeczywistości. Instynktowe uświłowania, aby te źródła, o odmiennej zgola zawartości, połączyć w jedno — oto zasadnicza cecha talentu Reymonta».

Na wstępie zaznaczyłem, że Lorentowicz należy u nas do liczby tych niewielu krytyków «powolanych», którzy posiadają pełne prawo, ugruntowane na poważnej wiedzy, dużym talencie i znakomitej kulturze umysłowej do ferowania wyroków literackich.

I dlatego żałować wypada, że jego książka w wielu miejscach traktowana jest zbyt szkicowo.

Tu atoli uwzględnić musimy dwie okoliczności. «Młoda Polska» drukowana była w wydawnictwie peryodycznym («Nowości Literackie») o określonym formacie i rozmiarach, a to nakłada na autora ciężkie i niedające się często przezwyciężyć pęta. Z drugiej zaś strony polski krytyk musi być poważnie i dziennikarzem, a więc musi stosować swą pracę nie do szerokości zamierzeń wewnętrznych i wewnętrznej możliwości, lecz do kategoriycznych nakazów czasu.

Zarzut szkicowości odnosi się głównie do charakterystyki Kasprowicza i Reymonta, które są traktowane za ogólnikowo i za pobieżnie... Natomiast inne studya, a zwłaszcza studyum o Miriamie, stoją na tym poziomie, jakiego od Lorentowicza wymagać mamy prawo.

Edward Paszkowski.

W sprawie podatku koszerne. Grupa rzekawych kijowskich zaskarżyła do pierwszego departamentu Senatu rządowego postępowanie tutejszych władz administracyjnych, które zatwierdziły uchwałę kijowskiej rady miejskiej w sprawie dzierżawy podatku koszerne w sprawie przeciąg czterolecia od dnia 1 stycznia 1910 roku. Jak wiadomo, rada miejska zatwierdziła wnioski zarządu miasta, aby licytacja gna dzierżawę wspomnianego podatku była ostateczna bez dalszego podwyższenia sumy dzierżawnej, oraz zezwoliła zarządowi na zawarcie kontraktu z osobą, która zaoferuje na licytacji najwyższą sumę dzierżawną.

Nowy podatek. Dr Burczak wystąpił z projektem wprowadzenia nowego podatku miejskiego — od owoców i od handlu rocznego. Przy układaniu budżetu m. Kijowa wyjaśniono, że wydatki miasta wzrosły o tyle, iż niezbędnym jest wyszukanie nowych źródeł dochodów. Jeśli sądzić z dzierżawy pól irygacyjnych, nowy podatek przyniesie miastu około 10 tys. rb. rocznego zysku. Od handlu rocznego owocami miejscowymi i zagraniczy, m. dr B. proponuje określić podatek w kw. 3 rb. rocznie od osoby.

POŻAR. Wczoraj w nocy wybuchł pożar w warsztacie ślusarskim G. Znamskiego przy B. Bulwarze Nr. 80. Ogień przedostał się na dach domu. Pożar został ugaszony przez ochotniczą straż ogniową.

RABUNEK. W dzielnicy domu Nr 32 przy ul. Lwowskiej na niemieckiego I. Kobana napadli dwóch drabów, którzy odebrali mu zegarek i uciekli.

NAGŁY ZGON. W W. traktorni przy ul. Nadb. Kreszatyńskiej zmarł nagle Łazarz Białanin ze Słobódki.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr 6 przy ul. Czarny Jar Sadek A-ow wyprł kilieśkil kwasi siarczanego. „Egofotowie” uratowało desperata. Po wodom rozpaczliwego kroku była choroba.

KRADZIEŻ W SYNAGODZIE. Niewykryci złodzieje przedostali się przy pomocy podrobionego klucza do żydowskiego domu modlitwy przy ul. Lwowskiej Nr 6 i popelnili w nim kradzież różnych przedmiotów na sumę 31. 215.

JASKINIA GRY. W domu Nr 1 przy ul. Basowej w jaskini M. Kasperowa policja wykryła tajną jaskinię hazardu. W grze brał udział i gospodarz jaskini. Spisano protokół.

KIESZONKOWA KRADZIEŻ. Na Kreszatyńku w pobliżu poczty, przechodzącej p. W. Masarykowskiej skradziono z kieszeni portmonetkę z pieniędzmi i kwiatem lombardowym.

TRAFIŁA KOSA NA KAMIEN. Dla ukrócenia nieco samowoli dorozkazy i zmniejszenia ich do trzymania się taksi, sędziwo pokoiu sprawy ich rozstrzyga, poza koleją. Sędziwi dorozkazy znaleźli jednak wyjście z przykrej nieraz sytuacji, zaczęli się manewrować fikcyjnie wymeldowywać z Kijowa, a to aby uniknąć odczytywania nakazów wykonawczych. Na sposob dorozkazy administracja odpowiadała również sposobem. 32-cho dorozkazy wezwano pod jakimś pozorem do cyrkułu. Stawili się ich 17 tu — odczytano im wyrok sędziwo i w tejże chwili pod konwojem odstawiono ich wszystkich do aresztu.

ZAMACH NA POJĄG. Wczoraj około sefomora przy stacy Jaroszonka kolei Pol.-Zach. pod pościganem Nr 401 wybuchła pociąg. Maszynista zalał pociąg. Okazało się, że nieznani złoczyńcy uisłowali wykołoci parowóz w celu ograbienia pociągu, który ruszył w dalszą drogę z 1 1/3 godzinem opóźnieniem.

KRADZIEŻE. W domu Nr 41 przy ul. Nestorowskiej z kancelarii szkoły miejskiej skradziono cyrkiel i lunetę.

W teatrze Międlowa W. Garwiczowi skradziono złoty zegarek wartości 200 rb.

Z miazdka J. Antonowa przy ul. Lwowskiej Nr 33 skradziono rzeczy za rb. 173.

Ze skłupu karczki Puchalskiego przy ul. Miłkowskiej Nr 3 skradziono bobrowy kołnierz wartości 200 rb. Złodzieja J. Karatajewa później schwytano.

Okradziono mieszkałkę B. Michelsona i J. Friedmana przy ul. Wasylkowskiej Nr 72, L. Borchardowej przy ul. Potawskiej Nr 9, I. Sawina przy ul. Andrejskiej Nr 20.

W mieszkaniu M. Kowalskiej przy ul. Dnirowskiej Nr 50 skradli złodzieje masygnę do szczyta, ale spotrzeżeni przez stróża, rzucili ją, a sami uciekli.

UJEĆ ZŁODZIEJE. W sklepie Smellia przy Kreszatyńku Nr 22 schwytano na kradzieży I. I. Kuczkowa.

Policja śledząca zarozstawała złodziei B. Międlowskiego sprawę kradzieży w domu Nr 50 przy ul. M. Blagowieszczońskiej, B. Gurewicza i S. Mirosznika.

Na Żyłańskiej ujęto złodzieja K. Czeredniczenkę.

Niewątpliw talent p. Dąbrowskiej jest dostateczną rękojmią, że z czasem na wzór swej nauczycielki zabłyśnie nam nie tylko jako wykonawczyni, ale i jako twórczyni. Chodź więc o kilka lat rozumnej pracy. Ale czy światło kinkietów jest nieodzownym jej warunkiem? W. T. D.

Teatr Bergonier. „Dyabeł” Molnara. „Dyabeł” Molnara obiegł wszystkie sceny Europy, ale powodzeniem cieszył się jedynie tam, gdzie twór ten znalazł odpowiednio uzdolnionego artystę do podjęcia ciężkiego brzemienia roli tytułowej.

Fakt wybrania „Dyabła” na swój beneficjusz przejął za dowód wielkiej odwagi p. Murskiego. Okazało się że „fortuna audaces adjuvat” i na ogół p. Murski wywiązał się z roli udatnie.

Wprawdzie „Dyabeł” p. Murskiego był twardej roboty, jakby wyciosany toporem — nie mniej jednak stanowił on bezsprzecznie kreację artystyczną.

Tylko dwa momenty wypadły zgłóża niefortunnie — początkowe sceny aktu II i nsuwaniem niepożądanych gości i finał aktu III, kiedy „Dyabeł” wypowiada pełne znaczenia „Voilà!” Pierwszy moment był zbyt brutalnie traktowany — drugi nie posiadał potrzebnej ironii i ekspresji szatańskiego zadowolenia.

Reszta ról stanowi jeno to dla akcyi „Dyabła”, i wykonawcy uisłowali odpowiednie zadanie. Udało się to w zupełności tylko p. Insarowej, która z bezdusznosci i nienaturalnej roli Jolanty potrafiła wykreślić życie i prawdę. Wdzięczna rola Mizzi została niemilosierdzie wykosławiana przez p. Botolinę, która gwałtem ze zrezygnowanej skromnej i głupiej modelki chciała zrobić bohaterkę melodramatu. Reszta wykonawców była względnie na swoim miejscu. „Dyabeł” niewątpliwie mieć będzie powodzenie w teatrze Bergonier. T. M. S.

„Morusa”. Dziś w teatrze Kramskiego pierwszy występ trupy kabaretowej z Warszawy, nczającej nazwę „Morusa”. Jeden z numerów programu wypelni parodyja tańca p. Stefani Dąbrowskiej.

KRONIKA POLSKA. — S. p. Gabriel Godlewski. Z Krakowa nadeszła smutna wiadomość. Zmarł tam przebywający przynajmniej poza granicami Królestwa znany ziemianin, zasłużony działacz na polu podnoszenia kultury i oświaty śród mas włościańskich, s. p. Gabriel Godlewski.

S. p. Gabriel Godlewski urodził się w roku 1851-ym w Kopiu w gub. kieleckiej, był gantownym znawcą spraw włościańskich i samorządu ziemian. Jeden z pierwszych drukował w dawnym „Ateneum” wyczerpujące studia z tej dziedzinę stosunków. Nie sadawiał się jednak tylko studjami teoretycznymi. Przewoźnie, były one tylko podstawą do rozwinięcia szerokiej działalności praktycznej.

Gończy rzecznik spraw włościańskich, s. p. Godlewski walczył niezmordowanie o dobro ludu, pracując równocześnie nad nsiwadami warstw ludowych, nad podnoszeniem ich kulturalnym i ekonomicznym. Był on jednym z założycieli pierwszego w kraju kółka włościańskiego „Jutrzenka”, które stało się pierwowzorem dla tak świetnie rozwijających się obecnie spółek.

Jemu też zawdzięcza powołenie pierwsza w kraju wystawa włościańska, zorganizowana przed laty paru w Miocichowie, a która obudziła tak żywe zainteresowanie i wywołała ruch dodatni w całym kraju. Zmarły cieszył się szczerą popularnością w kółkach ziemianńskich, był członkiem rady kieleckiego Tow. rolniczego i członkiem komitetu Tow. ubezpieczeń od gradobicia „Ceres”. Ufny w zwycięstwo służności prawdy, dążył do zrodzenia stosunków ziemian, bronił energicznie niezłomnie samorządu gminnego przed zakusami ze strony władz administracyjnych. Pamiętając są jego artykuły w tym kierunku, drukowane w „Głosie Warszawskim”, w „Słowie” i w „Wiadomościach Codziennych”. Śmiało jego wystąpienia publicystyczne stały się przyczyną bandycki z rozporządzenia władz administracyjnych, s. p. Godlewski skazyany został przed paru miesiącami na przymusowy pobyt poza granicami kraju.

Zmarły osierocił jedyną córkę, żalibioną p. Juliuszowi Zdanowskiemu, oraz brata Stefana, członka Rady Państwa.

Pogrzeb s. p. Godlewskiego odbędzie się jutro w Krakowie. Rodzina rozwija, jak się dowiadujemy, starania o przewiezienie zwłok do kraju, by mogły spocząć w rodzinnej Woli Bukowskiej, która była dla zmarłego tak wdzięcznym i rozległym terenem dla niezmordowanej pracy.

O bliźniactwo. Niezwykła sprawę osadził sąd okręgowy suwalski. Na ławie oskarżonych zasiadł ks. Stanisław Pardo, z miasteczka Teolina w pow. augustowski. Inkryminowano mu bliźniactwo przeciw kościołowi prawosławnemu, wyłożonemu podczas kazania w tolniskim kościele 25 października 1908 r. Ksiądz Pardo odpowiadał z 1 p. 1. oz. 73 art. now. kod. kara i groziła mu kara zapięcia na Syberyę, lub więzienie roboty od 4 do 8 lat z pozabawieniem wszystkich praw stanu. Sąd okręgowy, po zasosowaniu okoliczności łagodzących, skazał go na półtora roku twierdzy bez obciążenia praw.

O język polski kłowa cyrkowego. Kazimierz Leo, występujący w cyrku Dewiga, jak donosi „Kurjer Litewski” podczas przedstawienia przemówił ze sceny po polsku. Wtedy oficer, siedzący w pierwszym rzędzie, podniósł się z krzesła i krzyknął: „Niezista gworci” po polski, a tylko po ruski. Artysta nie zwrócił uwagi na ten okrzyk, sądząc, że to osoba prywatna chce wywołać skandal i mówił dalej swoje w języku polskim. Wówczas oficer powtórzył swoje zdanie, dodając, że każo artystę wyprowadzić, jeżeli ten go nie usłucha. Jak się okazało, był to sam policmajster, którego rozkaza był zamuszony p. Leo usłuchać.

Zajęcie w szkole. Ostatni numer (137) „Gazety Kujawskiej” opisuje zajęcie następujące: „W tym roku wykonany został i oddany do użytku piękny gmach szkolny przy ul. Ogrodowej, tuż przylegający do ochronki ewangelickiej. Gmach ten wybudował swoim kosztem p. Ludwik Banor, prozes Tow. Wzaj. Kredytu i prezes Rady opiekunowej VII kl. polskiej szkoły badlewskiej, poczem oddał go gminie ewangelickiej. Zarząd gminy odniósł się z prośbą, zdając się, że do ministerstwa skarbu, i uzyskał koncesję na jednoklasową szkołę handlową prywatną (torgowo-uczyliszczą) z oddziałami, z prawami, a więc z językiem wykładowym rusyjskim. Języki polski i niemiecki postawione są w niej w rzędzie języków obcych. Szkołę wypelnili uczniowie przeważnie wyznania ewangelickiego, tak że do Nowego Roku nie ma w niej wolnego miejsca. W piątek wieczorem w tej właśnie szkole wybito wszystkie szyby. Ponieważ pod tym fakcie mówiono w mieście, że w gmachu, o którym wyżej była mowa, znalazła pomieszczenie miejska szkoła początkowa ewangelicka, więc, prosząc o myślenie przypuszczenie, podajemy historię powstania tej szkoły, powstrzymując się tymczasem od wszelkich komentarzy.”

Z giełdy cukrowej. Komisja notowań zaregstrowała na ostatnim posiedzeniu następujące transakcje: 1) 500.000 pudów, stacya Szpola, po 4 rb. 17 1/2 kop. na listopad (T-wo Cybulowickie — kijowskiemu bankow. — w przam); 2) 500.000 pudów, stacya Moskwa, po 4 rb. 78 1/2 kop. na maj — czerwiec (kijowski bank prywatny — T-wo Danilowickie); 3) 100.000 pudów, stacya Wofino, po 4 rb. 33 kop. na grudzień — styczeń (A. Mirkin — bankow.); 4) 10.800 pudów, stacya Potasz, po 4 rb. 08 1/2 kop. na listopad (T-wo Borezajńskie — bankow. warszaw.)

W ciągu sierpnia, września i połowy p. Złodziei r. b. stan pogody w gub. kijowskiej był nadzwyczaj niesprzyjający dla zasiewów oziminy oraz dla kiełkowania i rozuu o zboża. Zaledwie w pierwszych dniach sierpnia w niektórych miejscowościach spadły niewielkie deszcze — potem, do połowy października ciągnęła się susza.

W swoim czasie i zadawaląco zasiewy oziminy dokonano tylko w folwarkach i majątkach prywatnych, gdzie wskutek umiędlonego przygotowania roli zatrzymano ona wilgoć, co pozwoliło na dokonanie zasiewów, nie czekając deszczów.

U włościn natomiast zasiewy prowadzone były bezładnie; niektórzy skorzystali z deszczów sierpnia i zaczęli dążyć do zasiewów w połowie lub zaczęło wchodzić dopiero po deszczach październikowych. Trzecia grupa, w oczekiwaniu deszczów, przysłała do zasiewów dopiero w drugiej połowie października.

5) 20.000 pudów, stacya Siomki, po 4 rb. 08 k., na listopad — grudzień (ukrownia Lewaszkowo-Witkowskie — kijowskiemu T-wo Sachary); 6) 60.000 pudów, stacya Bala-Cerkiew, po 4 rb. 10 kop. na września — grudzień (J. J. J. J.); 7) 100.000 pudów, stacya Krasnopole, po 4 rb. 20 kop. na września — grudzień (1910/11 r. (ukrownia Staroborodka — domowi handlowemu J. Charytonienko); 8) 50.400 pudów, stacya Płoskirów, po 4 rb. 16 kop. na styczeń — marzec (T-wo „Gródki” — spekulantowi).

KRONIKA EKONOMICZNA.

Stan oziminy w gub. kijowskiej.

W ciągu sierpnia, września i połowy p. Złodziei r. b. stan pogody w gub. kijowskiej był nadzwyczaj niesprzyjający dla zasiewów oziminy oraz dla kiełkowania i rozuu o zboża. Zaledwie w pierwszych dniach sierpnia w niektórych miejscowościach spadły niewielkie deszcze — potem, do połowy października ciągnęła się susza.

W swoim czasie i zadawaląco zasiewy oziminy dokonano tylko w folwarkach i majątkach prywatnych, gdzie wskutek umiędlonego przygotowania roli zatrzymano ona wilgoć, co pozwoliło na dokonanie zasiewów, nie czekając deszczów.

U włościn natomiast zasiewy prowadzone były bezładnie; niektórzy skorzystali z deszczów sierpnia i zaczęli dążyć do zasiewów w połowie lub zaczęło wchodzić dopiero po deszczach październikowych. Trzecia grupa, w oczekiwaniu deszczów, przysłała do zasiewów dopiero w drugiej połowie października.

Najwięcej wczesnych zasiewów jest w powiecie skwirskim, gdzie stawią ono 2/3 przestrzeni, następnie idą powiaty: wasylkowski i taraszczańki — 2/3, berydowski, kanowski, kijowski, lipowiecki, radomski — 1/2, zwinnogrodzki, humański, czerkaski — 1/3. W powiecie czerkaskim zasiewy zakończono przeważnie w drugiej połowie października. Oprócz tego późno posiewy zostały dokonane i w pow. zwinnogrodzki, czerkaskim i humańskim. W ostatnim znaczną przestrzeń gruntów została zupełnie niezasiana.

Do włościn tuż najwięcej została uszkodzona przez posuchę. Najmniej niecierpiał wskutek niej zasiewy obywatelski i wczesne, sierpniowe, włościn, choć ostatnie do połowy października rozwijały się słabo. Ślósia uszkodzona przez posuchę zostały za zasiewy włościn, dokonane w drugiej połowie sierpnia i we wrześniu. W niektórych miejscowościach zupełnie ono nie weszło — w innych — wyszło i musiano je przesiać (pow. humański). Najgorzej uduły się posiewy na źie przygotowanym ugorza, oraz na roli po baszankach, prosie, soczewicy, batatofach i innych jaryznach. Dopiero w drugiej połowie października, po spidyh w tym czasie deszczach, ozimina wszędzie szybko zaczęła się poprawiać.

Drutowie w roku bieżącym nie wyrzadzili znacznych uszkodzeń — stwierdzono je tylko w pojedynczych wypadkach, wyłącznie u włościn na zachwaszczonych ugorach.

Reasumując to wszystko, stan oziminy można określić w następujący sposób: na gruntach obywatelskich oziminy, żyto, jako też pszenica we wszystkich powiatach były w zadawalającym stanie, u włościn ladno przedstawiają się wczesne zasawy, późniejsze przeważnie źie, czasem mierznie, późno posiewy zaczęły kiełkować po 15 października więc przy zbieraniu o nich wiadomości trudno było co orzec.

Ostatnie wiadomości.

Wycieczka czechów do Królestwa. Jak już donosiliśmy, kupcy czescy organizują nową wycieczkę do Warszawy na koniec listopada. Władze rosyjskie zabroniły wszelkich demonstracji o charakterze politycznym.

Panika giełdowa w Anglii. Wobec załargów izby gmin z izbą lordów o budżet i zapowiedzi, że budżet zostanie odrzucony, na giełdzie londyńskiej wybuchła panika. Niektóre papiery spały znacznie. Oczekiwane jest nowe podwyższenie dyskonta. Panika giełdy angielskiej nieg zostanie bez wpływu na giełdy europejskie.

Manewry austriackie. W kołach wojskowych niemieckich krąży pogłoski, że zimowe manewry austriackie, które tak zaalarmowały prasę, odbędą się pomiędzy Katowicami i Ostrowiem.

Ważna narada. Dopiero teraz wychodzi na jaw, że w niedziele przed południem odbyła się w pałacu poczdamskim narada, w której brali udział: cesarz Wilhelm, arcyksiążę Franciszek Ferdynand, ambasador austriacki w Berlinie i kanclerz Bethmann-Hollweg. Przebieg narady trzymanej jest w tajemnicy, nie oblega jednak wątpliwości, że treścią jej była obecna sytuacja wewnętrzna w Austrii, oraz zarysowującej się coraz wyraźniej ostry konflikt między Austrią a Rosją.

O wydawanie przestępów politycznych. Z Monachium donoszą, że odrzucenie przez izbę wyższą bawarską uchwalonego w izbie poselskiej wypowiedzenia traktatu Rosji o wydawanie przestępów politycznych, nastąpiło pod silnym wpływem kół politycznych berlińskich. Staraf się o to również usilnie, przebywający w Monachium rosyjski wiceminister spraw zagranicznych, Sazonow. Ostry konflikt obu izb jest z tego powodu nieunikniony.

Opiniowanie pomnika Bismarcka. Zachowawcza prasa niemiecka oburza się w wysokim stopniu na demonstrację socjalistyczną w Frankfurcie n. M., gdzie opluto pomnik Bismarcka. Prasa socjalistyczna, odpowiadając na te zarzuty, pisze, że Bismarck był najwiękzym wrogiem, jakiego kiedykolwiek posiadaty Niemcy, a w dodatku znieważił duszę narodu niemieckiego.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych).

Sytuacja parlamentarna w Wiedniu. Wiedeń. — Koło Polskie gwarantuje rekonstrukcję gabinetu; wobec tego czesi zrzekają się obstrukcyi. Posiedzenie parlamentu odbędzie się w środę.

Maryawici. Warszawa. — Chołmskaja Bratwskaja Biśleda” widzi w wysługieniu Maryawity Kowalskiego na biskupa maryawickiego fakt opatrnościowy. „Powstał kościół pokoju” — pisze dalej to pismo — z którym „prawosławie może prętkować o połączeniu kościołów. Maryawici swem postępowaniem dowodzą, iż godzą się na to”.

Z Dumy. Petersburg. — Prezydum skazała na karę pieniężną 21 posłów na ogólną sumę 1850 rb. za opuszczenie posiedzeń Dumy bez usasadnionej przyczyny. Największą karę, 250 rb., zapłacił poseł z prawicy, Buekij.

Petersburg. — Na naradzie r. ferstów

komisji Damy, Golicyń, zaznaczył, iż łatwość wstępu żydów do szkół dentystrycznych i krótki termin przebywania w nich, znosi granicę osadności żydów. Niezbędne jest przedstawienie środków przeciwko temu.

Ze sfer parlamentarnych. Petersburg. — Prawica w sprawozdaniu frakcyi parlamentarnej zaznacza, iż przedstawicielstwo wszelkie środki ku temu, by nie dopuścić do równoprawnienia żydów. Siła prawicy polega na solidarności jej członków i umiejętności działania przez wspólną siłą prasę.

Centrum odrzuci wniosek frakcyi wolności ludu w kwestyi kasacyi przez senat wyroków w sprawach o zbrodnie stanu.

Sprawy fińdzkie. Petersburg. — Zaprzeczają tutaj pogłoskom o ustąpieniu sekretarza stanu do s. raw fińdzkich, Langhoffa. Langhoff został askawie przyjęty na audyencyi w Liwadcy.

„Now. Wrem.” donosi, iż projekt prawa o związkach i stowarzyszeniach w Finlandyji uznany został „Najwyższą” za projekt, który posiada znaczenie ogólnopństwowe.

Sprawa Nikolskiego. Petersburg. — Do „Now. Wrem.” piszą z Odessy, iż rezultat procesu, wytoczonego profesorowi Nikolskiemu, może być taki, że Nikolski zostanie pozbawiony mandatu poselskiego.

Uwarow — Guczukow. Petersburg. — W kuluarach Dumy twierdzą, iż nieunikniony jest pojedynek pomiędzy Guczukowem a Uwarowem, albowiem obydwa odmówili polubownego załatwienia sprawy.

Wybuch. Petersburg. — W fabryce prochu na stąpił wybuch. Cztery osoby zostały zranione.

Echa zajęcia z Flejszcycow. Petersburg. — Kobieta-advokat Flejszcycowa w tych dniach ma znów wystąpić w charakterze obrońcy w sądzie okręgowym.

Według krążących pogłosek, Szczegłowitow uznał za słuszne postąpienie wiceprokuratora, Nienarokowa, który zaoponował przeciw dopuszczeniu do głosu Flejszcycowej i opuścił salę posiedzeń sądu.

„Ziemszczina” nazywa postąpienie prezesa Tugancowa, który zwrócił uwagę wiceprokuratorowi podczas zajęcia z Flejszcycow, obrażającym.

Petersburg. — Advokaci przysięgli złożyli protest przeciw odmowie wiceprokuratora udzielenia głosu obrońcy-kobiecie Flejszcycowej. Postępowaniem takim wiceprokurator, zdaniem adwokatów, obraził sąd — i zajęcie to jest poważnym precedensem.

Echa wiecu. Petersburg. — Prezydum wiecu wczorajszego w uniwersytecie oddane zostało pod sąd profesorski.

Różne. Petersburg. — „Znamia” zamieszcza telegram Dubrowina, w którym ten dziękuje za obranie go na prezesa honorowego związku n. r. „Zbudziła się nadzieja w mem sercu — pisze Dubrowin — wleże niezłomnie, iż uda nam się ostatecznie odnieść zwycięstwo nad „kramolą i prowokacyą”.

Petersburg. — Stoipin zwrócił się do gubernatora saratowskiego o wyjaśnienia w sprawie kazań duchownego litodora.

Petersburg. — Krąży uporczywie pogłoski, że Bekmana stanowisko zajmie Zeln.

Moskwa. — Skonfiskowany został ostatni numer pisma „Listok” wydawanego przez T. wo Pirogowskie.

Moskwa. — Władze nie udzieliły po zwolenia na wygłoszenie przez Szynagrewa odczytu o walce z chorobami infekcyjnymi.

Petersburg. — Wystawiono kandydaturę Puryżkiewicza na radnego m. Petersburga (Od Agencyi Petersburskiej).

Rada Państwa. Posiedzenie z dnia 7 listopada.

Rada pod przewodnictwem Akimowa dokonała wyborów 6-ciu członków komisji kompromisowej w sprawie projektu prawa o opłatach od ładunków kolejowych na rzecz miast.

Następnie Rada na podstawie sprawozdania komisji składu osobistego przyznała mandaty poselskie nowoobranym członkom Rady — Sryniewowi i Jakowlewowi, a skasowała wybory Rostowcewa, dokonane przez zjazd właścicieli ziemskich gub. orenburskiej.

Po przyjęciu bez dyskusyj trzech drobnych projektów prawa, uchwalonych przez Dumę Państwową, Rada na wniosek Gorczakowa przekazała projekt prawa o przechodzeniu z jednego wyznania na drugie specjalnej komisji, składającej się z 20 członków.

Petersburg. — Na mocy Najwyższej zatwierdzonej postanowień rady ministrów: 1) gen-gubernator fińdzki otrzymał polecenie opracowania i wniesienia w najbliższym czasie do rady ministrów wniosków o ustanowieniu pomiędzy instytucjami państwowymi oraz urzędnikami Finlandyji i innych prowincyj państwa, we wszystkich wypadkach, w których będzie to możliwym, bezpośredniego porozumiewania się w języku ogólnopństwowym i 2) instytucje rządowe Księstwa Fińdzkiego, pozostające pod bezpośrednim zarządzeniem centralnej instytucyj Cesarstwa otrzymały potwierdzenie rozporządzenia o stosowaniu w pełnym zakresie i we wszystkich odpowiednich wypadkach ustawy państwowej o podatku stemplowym, jak w wewnętrznych czynnościach biurowych, tak i przy zawieraniu różnego rodzaju aktów, tranzakcyj, umów z osobami prywatnymi lub instytucjami.

Taszkent. — Zakładły w różnych miejscowościach powiatu flołki i konwalie, leszczyna pułsta nowe pedy.

Petersburg. — Główny zarząd poczt i telegrafu donosi, że wskutek silnej śnieżycy, która zaczęła się dn. 5-go listopada od rana przerwana została komunikacya telegraficzna pomiędzy Petersburgiem a Irkutkiem, Omskiem, Samarą, Saratowem, Tambowem, Rostowem nad Donem oraz pomiędzy M.

skwą a Samarą, Saratowem, Tambowem, Rostowem nad Donem, Caricynem, Tyflisem, Wronozem, Orem, Charkowem, Symferopolen i Kijowem. Wskutek trwającej nadal śnieżycy prawidłowa komunikacya telegraficzna dotychczas nie została przywrócona. Przedstawiciele energicznie środki, w celu przywrócenia komunikacyi w jaknajprędszym czasie.

Petersburg. — Dn. 7-go listopada powrócił z podróży minister skarbu.

Taganrog. — W kopalnijs. Jusupowej sześciu zbrojnych ograbilo sklep towarzystwa spożywczego urzędników. Złoczyńcy, związawszy obecnych i zabrawszy 6,000 rb., uknęli.

Odessa. — Rada miejska postanowiła wprowadzić w miejskich szkołach ludowych w obrębie miasta naukę muzyki i gimnastyki.

Nowoczerkask. — Dn. 7-go listopada w nocy zbiegli z więzienia trzech więźniów. Podczas pogoni jeden został zabity, drugi aresztowany, trzeci uknął.

Wskutek wczorajszej katastrofy i zepsucia toru pociągu pospiesznego i pocztowe spóźniają się o 8—10 godzin.

Łódź. — Ujęto 2 robotników, którzy dokonali zabójstwa na tle partyjnym podczas zaburzeń.

Petersburg. — Interpelacyjna komisya Dumy wyszła 9-go listopada przeciw 6 wypowiedzią się za przyjęciem interpelacyi w sprawie zawarcia kontraktu z prywatnem rosyjsko-baltyckiem towarzystwem ratunkowem na zdjęcie z mielizny statku „Oleg”. Co się zaś tyczy interpelacyi w sprawie działalności ep. saratowskiego Hermogena, komisya większością wszystkich głosów przeciw jednemu uznała interpelacyę za niepodlegającą rozpatrzeniu. Komisya twierdzi, iż nie mogą być wnoszone interpelacye w sprawie działalności duchownych, pozostających w zależności od synodu.

Petersburg. — Aresztowani zostali służący przy ekspedycy papierów państwowych, bracia Rogaczukowice, którzy skradli kilka paczek dwudziestopięciuroblowych banknotów. Zgodnie ze wskazanem aresztowanych znaleziono w dwóch miejscach 1419 banknotów, zakopanych w ziemi. Na niektórych znajdują się już sfalszowane podpisy zarządzającego, oraz numery. Jeden z aresztowanych rozmił w Samarze, Astrachaniu, Penzie, Szyzraniu, Pietrowsku i innych miastach znaczną ilość fałszywych banknotów — na sumę 5,000 rubli.

Petersburg. — Na podstawie wydanych przez ministerstwo spraw wewnętrznych nowych przepisów czasowych o organizacyi miejskich straży ogniowych, policyjne straże ogniowe zostaną przekształcone w społeczne w 134 miastach Cesarstwa, prócz miast Królestwa i Kaukazu.

Petersburg. — Ministerstwo handlu i przemysłu wnosi do Dumy Państwowej projekt prawa o przewozie bez cła w ciągu 10 lat statków żelaznych z granicy.

Petersburg. — Przy zarządzie wewnętrznych dróg wodnych i szosowych wkrótce rozpocznie swe prace specjalna komisya, powołana dla wypracowania projektu przepisów o ruchu automobilowym po szosach Cesarstwa.

Petersburg. — W uniwersytecie petersburskim pomimo zakazu proktora odbył się wiec ogólnostudencki. Wezwanie proktora do rozważenia się nie odniosło skutku. Z tego powodu wezwano do uniwersytetu policję. Studenci po przybyciu policyj opuścili gmach uniwersytetu. Wiec był zwolniony z powodu postanowienia sądu dyscyplinarnego w sprawie przyzdyum wiecu, zwołanego dla wyrażenia protestu przeciw straconiu Ferrera. Z powodu rezolucyj tego wiecu członkowie przyzdyum byli przeniesieni z listy studentów na listę wolnych słuchaczy.

Helzingfors. — Dn. 6 listopada na przystanku Nitkianemi tawastehuskiej gub. nastąpiło zderzenie pociągu pasażerskiego z towarowym. Kilka wagonów zostało uszkodzonych. Wśród rannych znajduje się kasyer.

Tabris. — Liczba zbiegów ze wsi okolicznych wzrasta z każdym dniem. Karadżycy i szachsewanowie grabią wsie, leżące o 20—30 wiorst od Tabrisu. Wobec niebezpieczeństwa zagrabiającego dużej wsi Muczambar, general gubernator wydelegował tutaj 300 jeźdźców.

Rzym. — Minister spraw zagranicznych, Tittoni i poseł niderlandzki podpisali traktat, dotyczący sądu rozjemczego pomiędzy Włochami i Niderlandami.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

(Telegram specyjalny). Petersburg. — Giełda Holenderska. Żyto w nat. 116/117 zol. 83 kop.; owies niemiecy 63 — 64 kop.; wiaćki 60 — 62 kop.; zamostkiewski 74 — 75 kop.; groch 83 kop.; kasha 1 rb. 14 kop. Rewel. — Żyto 95—90 kop.; owies 71 — 72 kop. Ryya. — Ps

M-d T-eur S. ADLER

Przeznana
№ 2.

Po powrocie z angielskiej akademii kroju
ubiorów męskich
osobiście kraje wszystkie obstalunki.

Zakład został przeniesiony
naprzeciwko Przeznana
№ 3, wejście od frontu
bel-étage.

Eleganckie!  Trwałe!

OBUWIE

Towarzystwa

S-t Petersburskiego Wyrobu Mechanicznego Obuwia

PRAWDZIWE TYLKO Z TAKĄ MARKĄ



a również **KREM i APRETURĘ**
posiadają wszystkie pierwszorzędne magazyny.

SPRZEDAŻ HURTOWĄ

WYKONUJE

Towarzystwo Rosyjsko-Amerykańskich Wyrobów Gumowych
pod firmą „TREUGOLNIK“.

14123

T-wo Henry Smith i S-ka

INSTYTUCKA 4. Kijów BEZAKOWSKA 30.

POLECA

ANGIELSKIE MOTORY NAFTOWE

fabryki

14100-

PETTER & SONS, L^{TD} YOVIL (Anglia)

Obecnie najtańsza siła poruszająca: **MŁYNY, MŁOCARNIE, POMPY, WARSZTATY, APARATY KINEMATOGRAFICZNE.**
Bezpieczeństwo zupełne. **Najlepsze rekomendacje.**

SZWAJCARSKIE MŁYNY WALCOWE „JOIL“
MIELĄCE NA MAKĘ PYTLOWĄ I RAZOWĄ

Aparaty młynarskie ze sztucznymi żarnami
fabryk rosyjskich oraz
znanej fabryki **TRAPPA (Pilsen).**

ROK XXXII ISTNIENIA.

NAJTAŃSZA I NAJOBITSZA ILUSTRACJA DLA RODZIN POLSKICH

„Biesiada Literacka”

z bezpłatnym dodatkiem powieści najcenniejszych autorów polskich co tydzień

Redaktor i wydawca **MICHAŁ SYNORADZKI.**

„Biesiada Literacka“ obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, z powieścią na czele, historię, wiedzę gruntowną w formie popularnej, politykę, wychowanie, chwilę bieżącą wszechświatową, słowem wszystko, co stanowi potrzebę umysłu inteligentnego. Szczególniej uwzględni dzieje ojczyste i pamiętki narodowe.

W roku 1909 drukować będzie powieści: Wiktora Gomułskiego „Siódme „amen“ J. M. Pana Mokrzyckiego“, z czasów saskich; Michała Synoradzkiego „Pułk Czwartaków“, z czasów Królestwa Kongresowego; społecznie: Maryi Rodziewiczówny „Obywatel“, Sylweryusza Kondratowicza „Cherlaki“, na tle wypadków lat ostatnich. Nowele: Elizy Orzeszkowej, Maryana Gawalewicza, Żuzanny Rabskiej, Tadeusza Jaroszyńskiego, Jerzego Orwica, Stanisława Ostrowskiego, Henryka Zbierzchowskiego. Poezje: Maryli Czorkawskiej, Kazimierza Glińskiego, Jana Kasprzowicza, Maryi Konopnickiej, Or-Ota, Wacława Wolskiego i innych. Opowiadania historyczne: Kazimierza Bartoszewicza, Maryana Dubieckiego, Aleksandra Kraushara, prof. Kazimierza Króla. Szkice przyrodnicze i psychologiczne prof. dr. Ochorowicza. Fejletony społeczne: K. Bartoszewicza, Z. Dębickiego, W. Gomułkiego, M. Synoradzkiego, J. Ursyna.

W dziale ilustracyjnym: reprodukcje obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Brandta, Kossaków, Fałata i innych mistrzów swoich, a także najcenniejszych dzieł mistrzów cudzoziemskich. Muzeum Pamiętek Narodowych: pomniki, gmachy, miejscowości historyczne, portrety znakomych mężów i t. p.

W bezpłatnym dodatku powieściowym utwory najwybitniejszych autorów polskich: J. I. Kraszewskiego, Z. Kaczkowskiego, W. Łozińskiego, L. Sowińskiego, P. J. Bykowskiego i innych.

WARUNKI PRENUMERATY:

w Warszawie:		Na prowincyi:	
Rocznie	rb. 6	Rocznie	rb. 8
Półrocznie	3	Półrocznie	4
Kwartalnie	1 kop. 50	Kwartalnie	2

Zagranicą rocznie rb. 10.

Na żądanie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie.

ADRES REDAKCYI i ADMINISTRACYI: Warszawa, Plac Warecki 4.

Fortepiany i Pianina
fabryki „A. STROBL” w Kijowie

Sprzedaz po cenach 375 do 500 rubli i drożej, wynajem od 8 rubli.
Żyłańska Nr 27, Telefon 185. 13389

Pierwszorzędne biuro nauczycielskie
Z. Jasińskiej

peleca nauczycieli, nauczycielki, bony niemieckie, angielskie, sprowadza frauczki z własnego biura w Paryżu. Warszawa, Wł. dzimierska 19, tel. 191-44. 13088-5

WYSYLKA prób, katalogów zlecen po nad Rb. 12 BEZPŁATNA.



14180

NOWOŚCI ZIMOWE
w oddziałach:

Wetn—Jedwabi—Bawełn

Towarów białych — Bielizny stołowej
Bielizny damskiej i męskiej
Konfekcyi — Trykotaży
Kołder — Galanteryi
Całe wyprawy od rb. 100 do rb. 3000.

WŁASNE PRACOWNIE: Sukien, kostymów i bluzek
Bielizny damskiej i męskiej
Kołder na wacie i fartuchów.

Przed Gwiazdką

Polecamy Sz. klienteli magazyn nasz,
jako źródło dobrych, praktycznych i
tanich zakupów.

Bracia Jabłkowscy

WARSZAWA, Bracka 23.

Najlepszy materiał do przykrywania podłóg

„**LINOLEUM**“

T-wo Akcyjnego Wikander i Larson w Libawie.
Dywany z LINOLEUM i chodniki z LINOLEUM.

LINOLEUM

dia całkowitego przykrycia podłóg.
Skład fabryczny

10138

K. SEPTER i S-ka Kreszczatik
Nr 40.

JUŻ OTRZYMANE

SŁYNNIE, WYBOROWE

mydła toaletowe

ULUBIONE PERFUMY

ROZMAITE ŚRODKI KOSMETYCZNE

Pasty do zębów, Puder, Brylantyna, Kremy

Fabryki **Calderara & Bankman**

Dostawców Cesarsk. i Królewskiego Dworu w Wiedniu

Sprzedają tylko w sklepach „Jurotat” (Półdn. Rosyjsko T wo Handlu Towar. Aptecz.) i głównym składzie

Firma egzystuje od roku 1895.

Dom Handlowy

Tomasz Zaniewicki

Warszawa, Senatorska 19, Telef. 13-89.

Hurtowy Skład WIN

Cenniki wysyłają się franco i gratis.

WINO
COGNAC
LIKIERY
RUMY
PORTER
Ang.
i t. p.

MAGAZYN FUTER DOBRECOWA

Michajłowska II, telef. 2554.

Proszę przekonać się! Wielki wybór damskich rzeczy futrzanych do góry włosom, paltoty męskie na futrze. Dochy, foki, sobole, kuny, norki, gronostaje. Kolnierze futrzane, zarękawki, czapki. Przyjmują się obstalunki. Sumienne wykonanie roboty w własnej pracowni. 14186

Czesko-Rosyjska fabryka wyrobów trykotowych i pończosznicych

Na sezon zimowy p l ca ciepła bielizna Jedwabi i n., chustki pensyjne, puchowe, wełniane, rękawki damskie, ligera, kamazje, rękawiczki, kostymy dla myśliwych, kurtki na futrze i z wełny wibłędziej. Dla cierpiących na reumatyzm specjalnie k-maszo, futajki, walesony i t. p. Dziecinna bielizna ciepła. Ceny bardzo niskie i stałe. Cenniki na żądanie. Magazyn Czeski **G. W. Andrie** W.-Wasyłowska Nr 10. 13778

Sieczkarnie
Siekacze
Gniotowniki



Śrutowniki — Corbetta

Młyny pionowe — Blackstona

Noże angielskie do sieczkarni Tyzaka

Latarnie bezpieczeństwa

SZAFY ŻELAZNE WIEDENSKIE

POLECA

T-wo Akc. Wł. A. Doliński

Kijów, Kreszczatik 22, Grand Hotelu.
w podwórzu przy

Filje: w Koziatynie i Aleksandrówce
gub. kijowskiej. 14077

Strzeżcie zdrowie.

Kakao

S. SIOU i S-ka

Tylko MECHANICZNEGO wyrobu
Bez SODY. Bez POTAZU.
Unikajcie KAKAO wyrobu chemicznego.

W podwórzu Kreszczatik № 36
wprost ul. Luteranckiej.

K. Ijasz Od 20-go
października

tradycyjne CEN
znizzenie

na pończochy, skarpetki, kalosze, rękawiczki, spodnieczki orenburskie i penzanskie, chustki, koszulki ciepłe, kołdry płótna, obrusy, ręczniki i t. p. 13409

Z powodu zwężenia handlu za pozwoleniem magistratu od dnia 23-go października następuje się

LIKWIDACYA

Składu mebli **F. Janisławskiego** W.-Wasyłowska, d. № 10
Falera.

Wypredazy podlegają bez wyjątku wszystkie towary, a mianowicie: mobilie stylowe i nuno, lustra, łózka, krzesła, materja jedwabno dywanowe, lina-ne, Atlas, plusz jedwabny, wełniany, linaany, Portjery, franki, gobeliny, obrusy, metalowe ornamenty i t. p. Ceny stałe, o wiele niższe od fabrycznych. Uwaga! Wypredaz dz alu manufaktury, jako to: materji dywanowej, dywanowej, linaanej, portjery, franki, gobeliny i t. p. a także skóry i ornamentów metalowych będzie odbywała tylko w piątki i soboty. 2) Podczas likwidacyi magazyn będzie otwierany o g. 0-9 rano. 3) Kupione przedmioty magazyn nie dostawia do mieszkania, ale przyprowadza do kompletnego porządku. 14175

Wydanie drugie

Katechizm

pochwalony i zalecony przez Ojca Świętego PIUSA X
przełożył z włoskiego **Ks. Franciszek Albin Symon,**
Arcybiskup.

Składa się z pięciu części

- Część I dla małych dzieci (cena k. 3.)
- II dla dzieci gotujących się do 1-aj spowiedzi (katechizm krótki), cena kop. 10.
- III (katechizm większy) dla dzieci gotujących się do 1-aj komunii i dorosłych, cena k. 20.
- IV Nanka o świętych Pana Jezusa, Matki Bożej i św. Pankracjusza, cena kop. 10.
- V Historia Religii, cena k. 10.

Ojciec św. ze wszystkich katechizmów, jakto znał podczas swego duszpasterstwa przed papieżem wybrał ten katechizm, jako najodpowiedniejszy, uzupełnił własnymi uwagami i polecił wydać w watykańskiej drukarni, nakazując jednocześnie duchowieństwu włoskiemu używać go w nauczaniu religii.

Nakładem Księgarni „Polska-Katolika” w Warszawie, Krakowie-Przedmieście Nr. 64. Nabyć można w księgarni „Polska Katolika” Krakowie-Przedmieście Nr 64. Całość w oprawie k. 50, bez oprawy k. 40, w setkach 20% rabatu

BYŁY PRACOWNIK HERSEGO 13323-15

MAGAZYN i PRACOWNIA WYROBÓW KUŚNIERSKICH i skład wszelkich futer

Jana Rzemieńskiego Przyjmuje wszelkiego rodzaju obstalunki ze swego lub powierzzonego materiału. Na składzie posiada wielki wybór gorzetek i mufek od 6 do 300 rub. i ta-kowo przerabia Kreszczatik 22 w podwórzu Grand Hotel, obok poczty.